cerebrum, five medullam, five alia quæcunqve contempleris,
 paucis exceptis, quæ pro secretionem alieni, quod dulce corrup-
 pere possit, faciunt; uti in sanissimis quæ dulcedini adversa, hu-
 jusmodi parè admodum comparent, sic columbas, oves, &c.
 optime constituta animalia aut felle prorsus carere, aut minus eo
 abundare observamus. Familiarissimum dulce esse corporibus ani-
 malium, vel *pisces sunt indicio*, qui in ipso falso degentes dulcissi-
 mas tamen exhibent carnes. In genere autem *de humanis spiritibus*
non rectè dici falsum aut sulphureum, acidum aut aliud quid-
piam hisce simile illud evidens reddit, quod hoc modo in consti-
 tutis secundum naturam temperamentum podagricorum aut arthri-
 tudine vaga laborantium, &c. obtineret, cum hoc sale abun-
 det, non tam fixo quàm volatili, quamvis eundem per accidens
 fixum esse contingat; similiter febricitantium temperamentum in-
 gneum, quod sulphure, ut cum illis loquamur, abundat; cum
 tamen utrumqve Galen. ut vidimus, rectè damnet. *Neg. est*, quod
 Chymici artificialis ignis virtute eliciant quidpiam ipsorum hy-
 pothesi congruum; *satis enim* probatum est, quod iste ignis ar-
 tificialis non sit verus Analysta, cum multum à naturæ igne dif-
 ferat, uti ex Arist. demonstratu est facile. Conf. interea Illust.
 Boyle in Chymista Scept. *Sanè* videntur minus rectè ex eo, quod
 potentia inest remotà admodum, illud quod secundum naturam
 inest colligere, cum hoc solùm ex eo, quod potentia proxima,
 five disposita ut facile in actum transeat, sit colligendum. Qvip-
 pe non propterea, quod fœnum vel gramen à vaccis masticatio-
 ne & concoctione chylus & lac evadit, aut arte caseus, licet in
 foro fœnum pro lacte caseove venditare. *Ut taceam* opera s. n.
 cum operibus p. n. sæpissime à Chymicis confundi.

§. VIII. *A calido itaque, eoque temperatissimo, & ex*
humido eoque aëreo spiritum oriri nemo fortè negaverit. Tale au-
 tem temperatissimum calidum, cujus alimentum humor aerens,
 Auctores variis nominibus usurparunt, à plurimis autem *calidi*
innati appellatio substituitur; ab Hippocr. *aliquando ignis I de Di-*
æt. XI. vocatur. De Arte XXII. 2. ignem connutrientem πῦρ τροφικόν
appellat de Corde V, s. πῦρ ἐκ θυμῶν. Nimirum ignem mo-
 deratum & blandum intelligit, quod ex Gal. & aliis interpret; & i-
 pso Hippocr. est legere, e. gr. VI. Epid. s. V, 10. Cum præterea
 calidi

calidi innati vocabulo pariter utatur I. Aph. 14, 15. Et auct. L. de spir. ignis vocabulum similiter usurpat c. 9. ignem naturæ vocans calidum innatum, eumq; cum artis igne conferens, it. Alex. 1 Probl. 15. calori corporis insito seu vitali aptè flammulam lucerna aë respondere. Auctori L. de spir. hoc calidum quodq; spiritus innatus vel connatus dicitur; neque enim distinctio illa inter ἐμφύου & σὺμφύου ullius est momenti: conf c. 1. & 2. quod autem Spiritus innatus ipsi idem sit cum calido, diserte cap. 3 restabitur Sic & Arist. de A. Mot. c. 10. spiritus connatus pro calido ponitur. Utrique aliquando simpliciter spiritus nomine innatum calidum intelligitur, quod ex l. c. evidenserit, eodem modò, quo ab Auct. L. de mundo c. 4. exponitur. Ut adeò perperam prorsus spiritus insiti quibusdam auctoribus à calido innato distingvantur, cum re ipsa unum idemq; sint calidum innatum & spiritus insitus, quod vel ab ipsis data definitiones manifestè ostendunt. Pejùs autem adhuc insitus per fixum explicatur, qui rectè ἀδηρόζυλον Hoffmanno. A calido itaque innato, ut usitatiores modum loquendi & nostrum faciamus spiritus esse liquet. Quod sanè cum Aristolem sensisse certum sit, idem & Hippocratem vel Galenum etiam, aliosque concessisse paucis demonstrandum.

S. IX. Hippocratis sententia ideò difficulter eruitur, quod spiritum plerumque illum quem ore trahimus, uti etiam alii e. g. Arist. 5. G. A. 7. L. de Respirat. &c. nominet, huncque similiter diffundi velit per omnia corporis, quod refutat Cæsalp. 5. quæst. peripat. 4.) & ipsi ea attribuat, quæ interno solum debentur, quo ipso multum intricatur ejus doctrina. Vid. e gr. Lib. de flatibus, passim. Attamen spiritum illum quem nos quærimus, qui in ipso calore principium habet, a calido esse, fateri ipsam sæpius assergit veritas. Illustris est locus in lib. π. σαρκῶν de carnibus, re. citius π. δεχῶν de principiis VII. Calidum plurimum in venis ac corde inest, & propterea spiritum cor trahit, utpote quod omnium intra hominem membrorum calidissimum existat. Atque quod calidum causa per se spirituum, quæ jam adducta antecedunt, dilucidius probant VI. 7. Dua enim sunt cava vena à corde, alteri nomen est arteria, alteri vena cava, juxta quàm cor situm habet. Et plus habet calidi arteria quàm vena cava, & spiritum condit ac conservat, καὶ τὰ μιστὰ το πνεύμα. Cui respondent illa de Nat.

pueri 1, 15. omnia autem quae calefunt spiritum habent: it. quae ista sequuntur. Quin etiam hoc calidum reliquo corpori & omnibus aliis partibus motum praebet: quod quomodo fiat L. de corde V, 5, seqq. pluribus exponit. Cum enim conuatum ignem in sinistro ventriculo statueret, & non in dextro, & de utriusque venis quaedam attulisset: hi fontes sunt, inquit, humana natura, & hic flumina sunt quibus totum corpus irrigatur, atq; hi etiam vitam homini conferunt, & ubi resiccant fuerint, homo moritur. H. I. conf. 1. de Diæta. Idem declarant alia in L. π. δεχῶν postquam de carniū generatione egerat: X, 10. Calidum autem in toto corpore est &c. Sic & quæ I de Diæta XI, 3, 1, habentur, ubi de modis, quibus ignis corporis partes disponit, quos nobis circuitibus illis tribus indicare voluisse videtur. Cui parallelo est alius L. de corde VIII, 9. ubi de valvularum in sinistra parte cordis exactiori fabrica loquitur, Mens, γέννησιν, inquit, hominis in sinistro ventriculo insita est, & reliquæ animæ imperat. Nutritur autem neq; cibis neq; poribus à ventre, sed purâ & illustri substantiâ ex sanguinis discretione natâ. Adsumit autem alimentum ex proximâ sanguinis cisternâ, radios suos eò immittens. H. I. Ut ne igitur progrediamur longius, concedit Hippocrat. quod spiritus sit calidum quid; si itaque per se primò, tunc idem erit cum calido innato, quod ut vidimus, propterea etiam spiritus innatus seu insitus ejus loco ponatur: si per aliud, per quodnam magis secundum naturam, quam per id, quod fontem caloris omnis Hippocr. asseruit, Calidum scilicet innat m. Porro cum idem largiatur facile, quod omnis spiritus sit motus ratione talis, atq; omnis motus ratio in corpore, per se à calore sit 2 G. A. 1, uti non solum tradita loca probant, sed & ille qui 1 de Diæta X, 2, extat his verbis: Uter autem ipsorum harmoniam assequetur humidus existens movetur ab igne κῶν ἀποὺν δὲ ζῶντος ἐν τῇ ἀτμῇ motus autem rem vivificatur. Necessum itaque est, ut spiritus à Calido sit innato.

S. X. Galenus verò facilior erit in præbendo nostris assensum: cum non solum vitalem, quem dicit, in arteriis & corde generari statuat. 7 de Plac. H. & P. sed & lib. 6. de usu part. animalium, ipsi dictum, exhalationem quandam esse sanguinis benigni asserat, modum insuper exponens L. 7 de Pl. H. & P. cit. Atque si quis naturalis est, dubitat enim 12 Meth. med. 5, & lib. 2 de Plac. H. &

H. & P. animalis & viralis solum meminit; cum eum in hepate & venis contineri velit, in quibus etiam caliditas, juxta L. de For. f. patet, quod omnia genera spirituum à Calido deducat, imprimis cum Comment in Aph. Hippoc. II, 1. simpliciter in spiritu & sanguine calorem esse dicat naturalem seu innatum, cum quo conf. lib. de Tremore & Palp. c. 5. ubi c. 6. egregie de calido innato differens spontaneam ejus mobilitatem probat, cum c. 5. à calefacientibus spiritum attenuari, ac ad motum facile excitari, sicque habiles idoneosque transitus ipsi comparari dixerit. Et lib. de usu respirat, c. 6. His consentiunt plerique alii Medicorum, imprimis illi, qui cor principium non solum vitæ, sed & respirationis, & roboris habent: quos inter Aretæus lib. 2. de caus. & sign. acut. morb. c. 1. & 3. & cum anima Galeno ac Hippocrati nihil aliud esse videatur, quam calidum, ut ex loc. cit. & mox citandis constabit; atque spiritus, si non ipsum sit, ejus instrumentum sit, ab illo utriusque erit, cum calidum per se non nisi calido operari possit: hoc autem instrumentum calidi dicitur, per quod ipsum perpetuum mobile ex se & à principio, motionis perennitatem aliis largitur, quod utriusque calidum esse est necesse.

§. XI. Si quoque dicendum quod res est, unus idemque est spiritus in animato corpore, quem insitum seu innatum σωματικόν cum calido nuncupari diximus. Neque spiritus qui vulgò influentes dicuntur ab hoc differunt aliter, quam a fonte flumen vel rivus, cum ejusdem sint speciei, neque minus fontis, quam fluminis seu rivi sit aqua: sed quod alterum prius aquam habeat, alterum verò ab hoc, sive potius unum sit alterius productio aut continuatio: aut quod unum sit respectu ejus quod potentia aliud possit producere, alterum autem sit actu productum: quod aliqvã. Hoc confirmat, quod Gal. L. de usu respirat, c. 6. de spiritu dubitat, *ἀνοήσις ἀνὴς ἐστὶν*: scilicet quod hæc ipsi sit calidum innatum, non solum hoc loco, sed & lib. de Trem. & Palp. item L. quod animatum sit quod utero continetur, idem innuit. Quamvis alias pluribus in locis Gal. anxius de animæ essentia nihil definire auserit: Ita & Hippocrati anima in calido videtur posita, uti & aliis pluribus Philosophis & Medicis. conf. Arist. 1. de An. 2. Hipp. L. π. δὲ πῶν θεῶν ἀθανάτων 1, 14. Deum videtur appellare: quod calidum vocamus, inquit, id mihi immortale esse videtur, cunctaq. intelligere videre, & audire, sentireq. omnia tum presentia tum futura.

cum quo Cic. lib. 1 & 2 de Natura Deorum confertur potest. Sane gradibus differre calidum in animalibus non repugnat: unde 2. G. A. 6. homo dicitur calorem cordis purissimum obtinere. Conf. c. 3. & Philop. τῆ μὲν ἐν φύσῃ ταυτο ἐν ἀπαν τὸ ὑποκείμενον ἐκαστῆ ψυχῇ, διαφέρει δὲ τῶ πρῶτω καὶ τῶ ὑπερτέρῳ καὶ ὑφειμῶ &c. ita differunt etiam spiritus gradibus, pro generibus animalium: ea enim quorum gratia sunt animalium corpora, multum inter se discrepant, atque ita etiam corpora quae sunt illorum gratia, differentiam sortiuntur: prout nobilitate ignobilitateve anima inter se differunt, ita & natura, inquit Philosophus, ejus corporis differt. 2. de C. A. 3. inde sane necesse est multis gradibus inter se differre spiritus diversorum generum animalium: Illorum, quae Zoophyta, hisque similia, spiritus crassus admodum erit & gravis, minus purus, minus agilis, uti etiam sensu deprehenditur: quae gressilia sunt iisque similia perfectiora, spiritu subtiliori atque leviori, puriori item atque copiosiori gaudebunt conf. de sens. c. 5. magis animalia rationalia: haec inter verò cum homo emineat, omnium subtilissimus, levissimus, purissimus & fortissimus ejus erit spiritus, Conf. Philop. l. c. in 2. G. A. 3. Utque simili hoc illustremus quod philosophus 8. H. A. 1. suppeditat, quemadmodum respectu inanimatorum planta quasi animal est, at respectu animalis inanime esse videtur: ita rursus ejusmodi animalia quae haerent solum, aut avulsa vivere nequeunt, ut sunt οὐρακοδεγμα, gressilium respectu plantis sunt similia: inter ipsa porro gressilia respectu prudentiorum alia minus de vita participare videntur, uti omnia respectu hominis. Et necesse quidem est excellentissimo spiritu praeditum esse hominem, cum opere excellat, juxta 3. Polit. 12. ἢ γὰρ μόνον μετὰ τὸ εἶναι τῶν ἡμῶν γωρημῶν ζῶων, ἢ μάλα πάντων. 2. P. A. 10. Non autem posset illius divini compos fieri animal terrestre, nisi aliquid intercederet medium inter duo haec extrema, quod utriusque aliquo modo esset particeps. Natura enim tale in omnibus eluocet ingenium, ut non faciat saltum, sed per gradus ab uno ad alterum contendat: id quod non solum in elementorum resolutione apparet, ita ut quasi series quaedam ex terra ad caelum usque deducatur perpetua; quae Alex. Aphrod. sunt verba. 2. Probl. 58. Sed ex animatorum & inanimatorum subordinatione idem liquidò addiscitur, praecunte Philo. 8.

Ios. 8 H. A. T. qv̄i egregiè deducit, qv̄omodo ab inanimatis ad ani-
 mata natura digrediatur *ἡ μικρὸν, ὡς τῆ σιωχῆς λαλῆσαι τὸ μεθ-*
ἄλοι ἀντῶν καὶ τὸ μέσον ποτῶν δὲ &c. Spirituum itaqve excel-
 lentissimorum operâ homo diviniore combinatur anima, quod Alex. A-
 phrod. verbis lubet exponere. Recensens a Probl. 63. varios modos
 quibus unum alteri jungatur, tandem quoniam modo animus
 jungatur corpori declarat. Nimirum per habilitatem id fieri dicit,
 medio quodam interveniente, quod aliqua ex parte naturam continens
 utriusq; atq; familiare utriusq; se exhibens, atq; utrumq; ingenue simulans
 misceat naturam incorpoream cum corporea, immortalem cum mortali,
 puram cum impurâ, divinam cum terrenâ. Et cum in vaporis speciem
 à jecore, in aeris verò à corde, in ætheris demum speciem a Cerebro
 spiritum transformari dixerat; hic igitur, pergit, spiritus (æthereus
 & animalis) ut non-incorporeus accommodari corpori potest; ut re-
 nuitor, sincerior, atq; elarior, quam natura vulgaris corporis patiatur,
 jungi cum animo potest. Deniq; vasculum perquam idoneum corporis
 atq; animi hic accedit naturasq; oppositas copulat, & suo familiari in-
 ter-ventu conciliat, atq; continet. H. I. porò spiritus inter se differunt
 gradibus pro usu ipsorum in quavis animalium specie vario, quoad su-
 btilitatem, puritatem &c. ut tamen omnes sint spiritus ex eodem
 caloris fonte pronati; sicut rivus esse contingit subtiliores puriores,
 licet ab eadem omnes prognati sint scaturigine, neque tamen pro-
 pterea specie distincti rivi erunt, sic nec spiritus: in immensum enim
 cumularentur species, si partes corporis propter ejusmodi gradus
 specie vellemus distinctas.

S. XII. Hinc cum à calido omnes sint spiritus, In
 quo calidum innatum primò omnium existit, illud tale e-
 rit, ut ab hoc per calidum omnes generentur spiritus. Sed in
 quo prius existet, quam in eo quod primo omnium generatur? illud
 autem Cor esse experientia probat, frustra obnitente Galeno de Form.
 fœt. siquidem non solum ex pulli generatione, & pennatorum aliorū
 ovis idem est videre, quum punctum saliens primò omnium oritur,
 quod rudimentum cordis est; sed & piscium & ranarum, quæ idem
 videntur confirmare, cum & in his rudimenta cordis primò compa-
 rere videantur: neq; viviparorum generatio aliud probat, si illud ve-
 rum supponitur, quod ex testium fœcellarum ovis modo a R. de
 Graaf demonstrato, intrò animal generetur, Quamvis & alia obser-
 vatio-

uationes idem probarent, si illud nostri foret instituti. *Sed & ratio* superit, quamvis & illam dari neget Gal. l. c. quum enim calor ad vitam sit maximè necessarius, ipso farente Galeno, atq; cor primò habeat calorem, unde & hepar & alia suū habeant, quod itidem concedit anxi9 l. c. hoc utiq; quod illud, quod est maxime necessarium, secundum naturam primò continet, primò etiam formari debuit. Quod natura præmittit, illud maximè necessarium erit, & principii loco, ut in plantis radicis certa pars. De quo conf. Gal. de F. f. in fossilibus marcastra dicta, vel bitumen &c. postquam maximè necessarium natura præmisit, dein facit, quæ hujus gratia 2. G. A. 6. c. 1. jam maxime necessarium est, quod calidum continet, hoc ergo primò erit generatum, & quod primo generatur etiam calidum innatum complectetur. *Neq; est, quod Gal. excipiat*, hepar &c. a Cordis habere calorem non quomodo docunq; sed quoad augmentum; hoc enim allatum ab ipso simile refellit: uti a foco est calor in hypocausto remissior, ita & intensior & contra: hepar autem an prius habeat aliquem calorem &c. præsupponit illud ante cor esse generatum, quod refutat experientia, uti inferius dicenda demonstrabunt. Unde etiam *calor innatus & vitalis unus* idemque est, ut rectè Alex. J. Probl. 1. §. calorem innatum atq; vitalem solitum de corde oriri asserat. conf. L. 2. 71. *Neq; quicquam faciunt*, quæ Gal. contra primam cordis generationem impense molitur: inter hæc autem palmarium est, quod probeat omnia simul generari l. c. neq; enim naturam ita vacare uni parti, ut reliquas negligat. Ubi Aristotelem, apertius autem ejus sequaces perstringit, & Anatomia imperitos damnat. Verum ipse rationem Philosophi, quæ simultaneam omnium generationem refellit non tetigit, modum autem quæ de corde reliqua generentur, vel capere noluit, vel non potuit, adeò se implicat, ac si studio id ageret, ut esset obscurus. *Sens; constare* dicit Philosophus & *ratione; quod non simul generentur omnes partes: sensu*, quod quædam partes conspiciantur, cum aliæ nondum comparent, l. P. A. I. & 2. de G. A. I. Cum quispiam excipere posset, quod propter parvitatem non conspiciantur omnia, respondet Philos., si propter parvitatem non conspiciuntur, tunc partes grandiores tamen citius in conspectum venient, quam minores; atq; i contrarium sit cum pulmo major sit corde; & tamen non conspiciatur prius; item; cum Cor minus sit, non solum pulmone sed & ventriculo, & hepate, tamen prius in oculos incurrit e.g. in pullis
sive